¹³ *Id.*, *Ep.*, 69, 11, 3, *ibid.*, p. 486: *et idcirco ut secundum diuinam dispositionem adque euangelicam ueritatem peccatorum remissionem consequi et sanctificari ac templa Dei fieri possint, ecclesiae baptismo baptizandi sunt omnes omnino qui ab aduersaris et antichristis ad Christi ecclesiam ueniunt*. Cipriano da por finalizada la explicación que inicialmente había sido demandada por Magno. Esta última reflexión constituirá el germen de las discordias entre Esteban de Roma y el obispo cartaginés, que se reflejarán en epístolas venideras.

¹⁴ Cipriano es muy claro cuando, en este capítulo, aborda la cuestión que debió plantear Magno (recogida en la CNC XXXVI) sobre el bautismo a los enfermos. Esta fórmula debió levantar sospechas acerca de la validez del ritual: *quaesisti etiam, fili carissime, quid mihi de illis uideatur qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint sed perfusi* (Cypr., *Ep.*, 69, 12, 1, CC 3C, p. 487).

¹⁵ *Id.*, *Ep.*, 69, 12, 1, *ibid.*, p. 487: *qua in parte nemini uerecundia et modestia nostra praeiudicat quominus unusquisque quod putat sentiat et quod senserit faciat*. Suponemos que nadie, hasta el momento presente, había caído en la cuenta de las consecuencias que podía acarrear esta práctica, ya que Cipriano se muestra cauto, sin intención de pretender ser poseedor de la verdad absoluta en un tema un tanto peculiar. Más adelante, sin embargo, defiende su posición de forma valiente y documentada.

¹⁶ Cypr., *Ep.*, 69, 12, 2, CC 3C, p. 487: *nos, quantum concipit mediocritas nostra, aestimamus in nullo mutilari et debilitari posse beneficia diuina nec minus aliquid illic posse contingere, ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur quod de diuinis muneribus hauritur*. Posteriormente, vuelve a insistir en que lo fundamental es la actitud del creyente, debiendo prevalecer esta premisa por encima del tipo de bautismo utilizado: *aspersionem quoque aquae instar salutaris lauacri optinere et quando haec in ecclesia fiunt, ubi sit et accipientis et dantis fides integra, stare omnia et consummari ac perfici posse maiestate domini et fidei ueritate* (Cypr., *Ep.*, 69, 12, 3, CC 3C, p. 489).

¹⁷ *Id.*, *Ep.*, 69, 13, 1, *ibid.*, p. 490: *porro autem quod quidam eos salutari aqua et fide legitima Christi gratiam consecutos non christianos sed clinicos uocant, non inuenio unde hoc nomen*

Cipriano aboga por la legitimidad y la autenticidad del cristiano bautizado por aspersión, siempre y cuando lo haya sido en el seno de la Iglesia¹⁸.